Отчет Ревизора ОООР ЖКК по итогам деятельности Объединения за 2023 год

Общероссийское отраслевое объединение работодателей сферы жизнеобеспечения (официальное сокращенное наименование – ОООР ЖКК, далее также – Объединение) является некоммерческой организацией, основанной на членстве Организаций ЖКХ, зарегистрировано ФНС России 1 ноября 2016 года, запись в Едином государственном реестре юридических лиц за единым государственным регистрационным номером 1167700069790, зарегистрировано Минюстом России 9 ноября 2016 года, учетный номер 7714120011.

Ревизор ОООР ЖКК Нефедова Л.П. провела проверку финансово-хозяйственной деятельности и бухгалтерской отчетности за период 01.01.2023-31.12.2023 г. с целью осуществления внутреннего финансово-хозяйственного и правового контроля за деятельностью ОООР ЖКК. В соответствии с Положением о Ревизоре, утвержденным Общим собранием членов ОООР ЖКК (Протокол № 2 о т 08 декабря 2016 г.), обязанность Ревизора заключается в том, чтобы подтвердить достоверность данных, содержащихся в отчетности и других документах ОООР ЖКК, а также проинформировать членов Объединения о фактах (при наличии таковых) нарушения порядка ведения бухгалтерского учета и представления финансовой отчетности, установленных действующим законодательством Российской Федерации, и иных нарушениях, выявленных в ходе проверки финансово-хозяйственной деятельности.

Проверка Ревизора включала анализ следующих сторон хозяйственной деятельности Объединения:

- выборочную проверку отражения хозяйственных операций в регистрах бухучета;
- проверку порядка ведения бухгалтерского учета и сроков представления финансовой отчетности, установленных законодательством Российской Федерации;
- проверку законности сделок, заключенных Объединением и расчетов с контрагентами;
 - проверку целевого использования средств Объединения;
- анализ соответствия ведения бухгалтерского и статистического учета существующим нормативам;
- проверку правомочности решений, принятых ОООР ЖКК и его Президентом, их соответствие Уставу Объединения, решениям Общего собрания членов ОООР ЖКК и действующему законодательству.

В ходе проверки были рассмотрены следующие документы:

- Устав Объединения;
- положения, регламентирующие деятельность ОООР ЖКК;

протоколы Общего собрания членов Объединения и заседаний Правления ОООР ЖКК;

- приказы Президента;
- Учетная политика ОООР ЖКК;
- бухгалтерская отчетность;
- смета доходов и расходов за 2023 г.;
- регистры бухгалтерского учета;
- первичные учетные документы (счета, акты выполненных работ, оказанных услуг, авансовые отчеты, кассовые документы);
 - банковские документы, выписки по счетам.

Выборочная проверка заключенных Объединением гражданскоправовых договоров недействительных сделок и сделок, противоречащих законодательству РФ, не выявила.

Анализ бухгалтерской отчетности, а также первичные учетные документы подтверждают правильность формирования числовых данных бухгалтерской отчетности.

Проверка бухгалтерской отчетности, а также проверка сроков сдачи финансовой отчетности нарушений не выявила. Проверка соответствия ряда совершенных Объединением финансово-хозяйственных операций показала, что проверенные операции осуществлялись в соответствии с действующим законодательством.

За 2023 год фактический приход средств в виде членских взносов составил 6130 тыс. руб., данные средства в соответствии с нормативными документами были направлены на финансирование уставной и хозяйственной деятельности.

На 01.01.2023г. в Объединении состояло 93 членских организаций, на 31.12.2023г. - 131 членская организация.

Расходы Объединения, связанные с осуществлением его уставной и хозяйственной деятельности, производились за счет членских взносов. Нецелевых расходов в отчетном периоде не было.

Проверка Ревизора показала, что порядок ведения бухгалтерского учета Объединения, документооборота система внутреннего организованы образом, ПОЗВОЛЯЮТ обеспечить должным полноту и достоверность хозяйственных операций бухгалтерской отражения В отчетности. Полученные результаты проверки дают достаточно оснований для того, чтобы подтвердить достоверность данных, содержащихся в бухгалтерской и

OOOP ЖКК, финансовой отчетности, документах также иных подтверждают целевое использование средств Объединения при осуществлении им уставной и финансово-хозяйственной деятельности в 2023г., также подтверждают отсутствие нарушений порядка ведения бухгалтерского учета И представления финансовой отчетности, установленных действующим законодательством РФ.

При этом выявлено, что слабая финансовая дисциплина по уплате членских взносов затрудняет для Объединения выполнение уставных целей и задач.

Также в Реестре Объединения выявлены членские организации, утратившие правоспособность в связи с их исключением из Единого государственного реестра юридических лиц.

Предложено исключить такие членские организации из состава ОООР ЖКК в связи с утратой правоспособности.

Л.П. Нефедова